[image: image1.png]

桂水规计〔2019〕8号

自治区水利厅关于广西灵山县钦江灵城镇
流屋埠至李子局防洪整治工程初步设计的批复

灵山县水利局：

由广西南宁水利电力设计院编制的《广西灵山县钦江灵城镇流屋埠至李子局防洪整治工程初步设计报告》收悉（项目代码：2018-450721-76-01-042139）。经广西水利技术中心组织审查，根据审查意见，现批复如下：

一、工程建设的必要性

钦江发源于灵山县平山镇白牛岭，属桂南沿海诸小河流之一，地处亚热带季风气候区，暴雨引发洪水灾害频繁。拟整治的河段为灵山县城区下游河段，两岸地势低平，易受洪水侵袭。目前县城上游中心城区河段已建设部分防洪堤，中下游河段基本处于无设防状态，随着城市规模不断扩大，现状防洪排涝设施已不能满足城区的发展要求。因此，为进一步完善城区防洪排涝体系，保障国家及人民群众生命财产安全，促进当地经济社会发展，建设灵山县钦江灵城镇流屋埠至李子局防洪整治工程是十分必要的。

二、水文

（一）基本同意暴雨推求的设计洪水成果。考虑上游灵东水库影响，钦江李子局断面（集雨面积363平方公里）20年一遇洪峰流量为1875立方米每秒。

（二）基本同意施工洪水及治涝洪水成果。

（三）基本同意水位流量关系曲线成果。

三、工程地质

（一）根据《中国地震动参数区划图》（GB18306-2015），工程区地震动峰值加速度为0.15g，相应地震基本烈度为Ⅶ度。

（二）基本同意拟建防洪堤堤基的工程地质评价。整治堤线布置于钦江干流灵城镇流屋埠至李子局河段左岸上，分布岩土为冲洪积砂卵砾石、含砂粘土、中粗砂以及下伏基岩白云岩等，堤基地质结构类型为双层（Ⅱ）或多层（Ⅲ）结构，堤基工程地质条件分类为B类或C类，部分堤段存在中粗砂渗透变形、抗震稳定等问题，建议作适当处理。

（三）基本同意钦江灵城镇流屋埠至李子局河段的岸坡稳定性评价。拟整治河段岸坡分布岩土为含砂粘土、中粗砂以及基岩，多为土质岸坡，属基本稳定或稳定性较差。同意对与拟布置防洪堤距离较近且稳定性较差的凹岸段作防护处理，建议将其护脚挡墙基础置于较密实土层上，应满足防冲埋深要求。

（四）基本同意排涝涵闸等穿堤建筑物的工程地质评价。

（五）天然建筑材料。工程所需筑堤土料可在灵山县棠犁村西北侧山坡开采，块（碎）石料及砂砾料需外购解决。

四、工程任务和规模
（一）基本同意本工程的主要任务为防护钦江左岸的灵山县城规划城区。同意城区防洪标准为20年一遇洪水，排涝标准采用自排20年一遇24小时暴雨洪水。

（二）基本同意设计洪水水面线采用成果。整治后钦江K0+000、K1+450、K2+690断面20年一遇设计洪水位分别为52.86米、51.96米、51.21米。

（三）基本同意本工程建设规模：整治河道长度2.515公里，新建防洪堤总长2.388公里，新建护岸总长0.62公里。

五、工程布置及建筑物

（一）工程等级和标准。
核定本工程等别为Ⅳ等，同意防洪堤、护岸等主要建筑物按4级设计。穿堤建筑物级别与所在的堤防级别相同，并按地震基本烈度7度设防。

同意本工程设计使用年限为30年，相应建筑材料应满足规范要求。

（二）工程总体布置。
基本同意工程总体布置方案。本工程布置于钦江灵山县城规划城区流屋埠至李子局河段左岸。本工程综合治理河道长度2.515公里，新建防洪堤2.388公里，新建护岸0.62公里，沿防洪堤共设置排涝涵4座，下河步级10座，上堤斜坡道1处等。

（三）堤（护岸）线布置。
基本同意设计推荐的堤线及护岸轴线布置方案。

堤线沿钦江灵山县城规划城区流屋埠至李子局河段左岸顶布置。堤线起点与上游同步设计整治工程项目左岸堤线的终点衔接形成封闭；在大潮江与钦江汇合口桩号“Z1+400上”及“Z1+400下”处分别与同步设计的《广西灵山县钦江灵城镇大潮江桥段防洪整治工程》左、右两岸规划堤线衔接形成封闭；堤线下游终止封闭于见田村附近小山包，堤线总长2.388公里。

护岸线沿防洪堤左岸桩号Z0+470～Z0+562、Z2+250～Z2+350段现状岸坡脚平顺布置，护岸轴线长0.62公里。

（四）堤型及护岸结构。
基本同意防洪堤堤型及护岸结构设计方案。

1．防洪堤采用土堤结构型式。堤顶宽6米，采用0.2米厚C25混凝土路面，下设0.2米厚碎石垫层。堤顶迎水侧设1.2米高半通透式栏杆（其中下部0.6米为混凝土结构防浪墙），背水侧设混凝土路肩石和警示桩。防洪堤迎、背水堤坡坡比均为1:2，坡面采用草皮护坡，内、外堤脚均设混凝土护脚齿墙。

2．护岸采用混凝土重力式挡墙的结构型式。挡墙基础前采用抛填块石护脚，墙背采用开挖料夯填，墙顶以上修整成稳定边坡后采用草皮护坡。

3．下阶段进一步优化设计。

（五）附属建筑物。
1．基本同意沿防洪堤低洼地共布置排涝涵4座。排涝涵采用预制钢筋混凝土管结构，管径为1～1.5米，单管布置，出口设混凝土护坦。下阶段优化排涝涵设计。

2．基本同意沿堤防共设置下河步级10座。下河步级宽3米，采用混凝土结构。

3．基本同意在桩号Z0+418附近设一处上堤斜坡道与现状公路连接。斜坡道长48米，土石填方路基，路面总宽6米，采用0.2米厚C25混凝土路面，下设0.2米厚碎石垫层，路两侧设混凝土路肩及警示柱。

（六）安全监测。
基本同意堤防安全监测设计方案。

六、机电及金属结构

基本同意金属结构设计方案。排涝涵管出口均设水力自动拍门。

七、施工组织设计

（一）基本同意主体工程施工方法、施工总布置及施工总进度安排，工程施工总工期为11个月。

（二）下阶段结合现场实际条件进一步完善护岸挡墙基础施工导流措施。

八、建设征地与移民安置

（一）基本同意工程用地范围及实物指标调查成果。本工程永久征收土地89.56亩（其中耕地76.12亩），临时征用土地43.18亩（其中耕地4.88亩）。

（二）基本同意工程征地所采用的补偿依据和补偿标准，本工程征地补偿总投资679.21万元，计入本工程设计概算投资9.24万元，在自治区和地方配套资金中支付，余下部分由地方政府自筹资金解决。

九、环境保护及水土保持设计

基本同意环境保护及水土保持措施设计。

十、劳动安全与工业卫生

基本同意劳动安全与工业卫生设计以及针对主要危害因素采取的防范措施。

十一、节能设计

基本同意能耗分析以及主要节能降耗措施。

十二、工程管理设计

（一）基本同意工程管理设计方案。工程建成后由灵山县防洪堤管理所负责日常管理。本工程暂不考虑管理房及相应管理设备的配置。

（二）基本同意工程管理范围和保护范围，堤防工程确权划界应与工程建设同步进行。

十三、设计概算
同意采用2018年第2季度价格水平作为编制本工程初步设计概算的价格水平。

基本同意设计概算的编制依据、方法、费用构成和取费标准。经审查，核定本工程的设计概算总投资为1774.79万元。

附件：广西灵山县钦江灵城镇流屋埠至李子局防洪整治工程初步设计概算审定表

广西壮族自治区水利厅

2019年2月2日

附件
广西灵山县钦江灵城镇流屋埠至
李子局防洪整治工程初步设计概算审定表

单位：万元

	序号
	工程或费用名称
	送审投资
	审定投资
	核增(+)核减(-)
	备注

	Ⅰ
	工程部分投资
	2909.47
	1712.31
	-1197.16

	第一部分：建筑工程
	2343.32
	1373.04
	-970.29

	一
	堤防工程
	2216.80
	1299.62
	-917.18
	设计方案调整，工程量减少

	二
	附属建筑物
	103.32
	59.82
	-43.50

	三
	其他建筑工程
	23.20
	13.59
	-9.61

	第二部分：机电设备及安装工程

	第三部分：金属结构设备及安装工程
	11.35
	7.78
	-3.57

	第四部分：施工临时工程
	102.08
	60.39
	-41.69

	一
	施工导流工程
	24.58
	10.22
	-14.36

	二
	施工交通工程
	17.50
	15.00
	-2.50

	三
	房屋建筑工程
	35.79
	20.98
	-14.81

	四
	其他临时工程
	24.21
	14.19
	-10.02

	第五部分：独立费用
	314.17
	189.57
	-124.60

	一
	建设管理费
	132.74
	81.20
	-51.54

	1
	项目建设管理费
	72.17
	41.79
	-30.38

	建设单位开办费
	3.00

	-3.00

	建设单位管理费
	32.48
	20.29
	-12.19

	工程管理经常费
	36.69
	31.45
	-5.24

	2
	工程建设监理费
	53.20
	32.55
	-20.65

	3
	联合试运行费

	4
	项目技术经济评审费
	7.37
	6.86
	-0.51

	二
	生产准备费

	三
	科研勘设费
	128.83
	79.47
	-49.36

	1
	勘测费
	64.39
	39.72
	-24.67

	2
	设计费
	58.58
	39.75
	-18.83

	3
	施工图预算编制费
	5.86

	-5.86

	四
	其  他
	52.60
	30.85
	-21.75

	1
	工程保险费
	11.06
	6.49
	-4.57
	0.45%

	2
	招标业务费
	11.65
	8.09
	-3.56

	3
	工程验收抽检费
	9.78
	4.32
	-5.46

	4
	工程平行检测费
	7.34
	2.88
	-4.46

	5
	其他税费
	12.77
	9.07
	-3.70

	建筑工程意外伤害保险费
	7.37
	4.32
	-3.05

	水利工程确权划界费
	5.40
	4.75
	-0.65

	第六部分:预备费
	138.55
	81.54
	-57.01

	基本预备费
	138.55
	81.54
	-57.01

	工程静态总投资
	2909.47
	1712.31
	-1197.16

	Ⅱ
	移民及水保、环保投资
	90.43
	62.48
	-27.95

	一
	移民征地投资
	11.01
	9.24
	-1.77

	二
	水土保持投资
	56.98
	35.49
	-21.49

	三
	环境保护投资
	22.44
	17.75
	-4.69

	Ⅲ
	工程总投资
	2999.90
	1774.79
	-1225.11

	一
	静态总投资
	2999.90
	1774.79
	-1225.11

信息公开选项：主动公开

  抄送：自治区财政厅，钦州市水利局、财政局，灵山县财政局，广西南宁水利电力设计院，厅行政审批处，水利工程建设处，水利工程运行管理处，广西水利技术中心。

  广西壮族自治区水利厅办公室              2019年2月15日印发
广 西 壮 族 自 治 区

水 利 厅 文 件

— 2 —
— 1 —